*Baptis=
mus mor=
tis et resur=
rectionis
figurale
signum.*

fratrū, symbolo habeamus. Baptismū uero ut mortificationis nostri & resurrectionis in nouū hominē sit figurale signū ad Rom. 6. Cuius altera representationis pars nō impletur, priusquam in secundo aduentu Domini

1. Cor. 15.

IESV, caro in puluerē terrę unde sumpta est, redacta, noua resurgat. Interim resurrectio nis ex mortuis uirtute in renouatione homi nis interni se prodente, donec in p̄sentia

*Homo cū
qui foris
est, hic nō
restitui=
tur.*

maiestatis seminatum in ignominia, in glo ria & seminatum in infirmitate resurgat in potentia, & hoc corpus animale resurgat spi rituale. Homo enim noster qui foris est, hic non restauratur, sed in dies singulos corrūpi tur, cuius restitutionē quę non dum facta est, et in extremo resurrectionis die fiet, tota crea tura in sui ipsius quoq; liberationem, sollicitē

*Cur tota
creatura
liberatio=
nem homi
nis expe=
ctet.*

expectat, & id ob eā caussam, quoniā homo caput nexus et cōpago ex creatione & recrea tione sui omniū existit, sicut eo saluo omnia sint salua, tū quę in cælis sunt, tū quę in terris, eo uero male affecto, omnia sint affecta, ut ce cidere uniuersa à suo ordine et statu primi ho minis

minis casu ac præuaricatione, redimenda ta-
men à corruptionis seruitute per secundum
Adã omnium caput resurrectionis efficacia, per
quam eum D E V S pater ex mortuis suscita-
uit, & ad dexteram suã dominũ super omnia
in reparationẽ omnium in cælestib. collocavit.

Roma. 8.

Quã resurrectionẽ interior homo hic imple-
re incipit, dũ plena facta repurgatione per pro-
bationis ignem totus Dei imaginem in quã
resurgit ac reficitur, exprimat, exustis omni-
bus quæ cum auro & argento explorationis
ignem ferre non possunt.

Resurre-
ctio in ho-
mine inte-
riore hic
incipit.

Hinc baptismus alicubi cum Christo sepe-
litio, alicubi Christi indutio, alibi regeneratio
nisi lauacrum, alibi demũ ablutio peccatorũ
dicitur, non quod hoc re ipsa sit quæ regene-
rantis fidei solum sunt, sed quod horum sym-
bolum sit representans. Proinde quæ de rege-
neratione ex aqua & spiritu scriptura memo-
rat, longe aliò spectant, quàm ut ad elementa-
lem aquam referamus, ut enim in nulla crea-
tura prætendas uerbum qualitercũq; uoles,
salus electorum est sita, sic per nullam regigni-
mur noua proles regni cælorum, non enim
est nomen sub sole &c. Qui hic externum la-
uacrum intelligunt quod necessarium sit ad
ωαλιγγενεσίαπ uideri possunt quid ex Chri-
sto faciant, electi uero qui per unctionẽ quæ

Regenera-
tio ex a-
qua & spi-
ritu.

Acto. 4.

non fallit, certi sunt penes foecundam regene-
 randi uim patris caelestis omnia solum posita
 esse, multo aliter aquam renascentiae inter-
 pretantur, quam externum baptismum, qui
 de terra terrenus est, exclusa doctrina uerbi, cui
 regeneratio cuius hic Christus meminit, qui
 de caelo se descendisse refert, sit caelestis & e
 supernis, sine qua nemo caelorum regnum in-
 trat, cum tamen multos desuper renatos sci-
 mus, quos aquae lauacrum nunquam attigit, quod
 sordes corporis detergere potest, conscientiae
 uero quae bene respondeat apud Deum, sor-
 des detergere non potest. Si regnum electorum
 iustitia pax & gaudium est in spiritu sancto, ele-
 mentum mundi ad illud nihil fecerit. Si quod
 ex carne natum est, caro est, & quod natum
 est ex spiritu, spiritus est, sane quicquid parer
 in nobis per spiritum suum solum non rege-
 nuerit, caro est & ad natiuitatem caelestem inutile,
 uerum per fidei spiritum solum filij Dei renasci-
 mur Iohan. 1. ad Rom. 8. Scimus praeterea ex
 Apostolo primum hominem factum de terra ter-
 renum in animam uiuentem, secundum uero
 de caelo caelestem in spiritum uiuificantem, cuius est
 baptismus ille per quem solum de die in diem in
 imaginem Dei de qua scriptura, sitis sancti quo-
 niam ego sanctus sum D O M I N V S De-
 us uester, renouamur.

Ut igitur

Ut igitur alicubi fit mentio baptisimi ex spi-
 ritu & igni, sic hic fit mentio regenerationis
 ex aqua & spiritu, propter quandam similitu-
 dinem quam ignis & aqua cum renouante spi-
 ritu habent, ignis comburit, sic et spiritus quo-
 rum corda semel arripuerit, quicquid est uetu- *Ignis rege-*
 stas exurit, nosque septies per timorem, per *nerationis*
 sapientiam, per intellectum, per consilium, *nis.*
 per fortitudinem, per scientiam repurgat, do-
 nec per hanc intrante cognitione quae est ex
 toto, in spiritum pleni Sabbati omnibus sco-
 rijs consumptis, & toto crassicie cordis nos-
 tri uelo deposito, intremus. Ignis praeterea
 postquam materia inflamauerit, lumen emit-
 tit, et lucem longe lateque spargit, sic & spiritus
 qui est uiua ac efficax Dei uirtus ac morio, om-
 nia per uerbum uirtutis et consilij animans
 ac uiuificans, ut corda electorum incenderit,
 & quae aliena a natura sua sunt, exufferit, om-
 nia luce perfundit & manifestat. Hinc hoc
 Apostoli: Dies declarabit quod in igne reuela- *1. Cor. 3.*
 tur, & cuiusque opus quale sit, ignis probabit,
 ignis scilicet reuelationis spiritus sancti per crucis
 examinationem omnia probas, stipulamque foenum
 et lignum exures, auro & argento, hoc est, nobis
 salutis maneribus, sicut tamen tanquam per istum exami-
 nationis ac purgationis spiritualis ignem, quae est
 columna

Exod. 13.

Par. 21.

Iud. 5.

Mala. 3.

colūna ista ignea quæ per noctē domui Iacob nobis in figurā prælucebat, et ignis iste per quē Dominus exaudit, qui ex petra quæ est Christus Iesus, ascendit, & omnia comburit. Item ignis ille examinans, qui conflatur & emundatur argentū, & purgat filios Leui ut sint regaliter per unctionem Dei sacerdotes, offerentes domino sacrificia in iustitia. In lege multa scribuntur de igne qui sacrificia quæ Deo offerantur, præparat, quæ omnia in hūc nostrū ignē omnia purgantem & illuminantem, conueniunt.

Regenera

tionis a=

qua.

Iesa. 4.

Per quem igitur ut uis spiritus sancti omnia renouans, accipitur sic per aquam hic non elementum sed abluens uis spiritus intelligitur, per quā quicquid est uetustatis sordium, ac purulentia, abstergitur, quā aquā Prophetā Iesā cum igni repurgatore ac in censore miscet, cum refert. Cum abluerit Dominus sordem filiarum Sion & sanguinem purificauerit in medio in spiritu iudicij & in spiritu ardoris. Habet autem aqua hoc quod purgat, quod sitim restinguit, quam naturam etiam in spiritus Christi ablutionis uis reperias, iuxta hoc Ezechielis: Et effundam super uos aquā mundam, quam mundam aquam & num externi lauacri & nequaquam, sequitur enim: & mundabimini ab iniquitatibus uestris, quas nulla creatura

Ezec. 30.

creatura, sed solum Christi Iesu spiritus delet,
 iuxta hoc quod subiungitur: Et dabis cor no-
 uum & spiritum nouum ponam in medio
 uestri. Item Iesaię 42. Et haurietis aquas in gau-
 dio de fontibus salutis, aquas uidelicet de qui-
 bus alibi: Effundam aquam super sitientem *Iesai. 44.*
 & pluuiam super aridam, quę flumina & quā
 pluuiam: certe spiritus, sequitur enim effun-
 dam spiritum meum super semen tuum, & flore-
 bunt sicut inter herbam, sicut salices super ri-
 uos aquarum, quarum fons patet domui Da-
 uid & habitantibus Ierusalem, hoc est, electis *Zach. 14.*
 in ablutionem peccatoris & menstruata. Hęc
 sunt istę aquę uiuentes per quas leprosus pu-
 rificatus die septimo tabernaculum suum in-
 gredi permittitur. Item aquę istę fideles & *Leuit. 14.*
 uiuę exeuntes de Ierusalem, ad quas sitientes
 uocamur, quas quibus deest argentum, gra-
 tis emant. In lege multa scribuntur de aquis *Iesai. 13.*
 expiationis & lustrationis, quarum aspergine
 immundi purificabantur, & lustrata labes ex-
 piabatur, quę omnes has regenerationis a-
 quas in figura exhibebant, per quas Israel se-
 cundum electionem qui nos sumus, perfusus *Leuit. 16.*
 purgatur & in uere Israel consortium recipi-
 tur, foris extra castra populi Dei uitulo & hir-
 co cum pellibus et fimo crematis, hoc est, tota
 uetustate

uetustate in renouationē noui hominis per
 purgationis ignem consumpta, per in duiro
 nem noui tabernaculi & de cælo cælestis, uere
 re exolescente de terra terreno, & hoc per uir
 tutem operationis spiritus sancti hominis in
 terioris cordi infusi, per quem in nouissimo
 die homo qui foris est, ex fauillis terræ resurre
 ctionis efficaciam per fidei potentiam omnia
 expugnantem & potenter super omnia & in
 omnibus efficacem, insufflata in faciem eius
 post uitā animalē, uita spiritali spiritus uiui
 ficantis & glorificantis, excitabitur. Legimus
 itē Ioha .s. de piscina probatica quæ quinque
 porticus habebat, in quibus iacens multitudo
 languentium cæcorum, claudorū, aridorū
 motum aquæ expectantium non prius piscinæ
 immersa sanabatur, quā angelus descen
 disset & turbasset aquam, quid hoc significet
 intelligunt ij, qui motum et cordis sui tactum
 per recuperandæ sanitatis bonæ conscientie
 desiderium sentiunt, quorum etiam corda
 tractu ac motu spiritus patris nō tanguntur,
 cæci claudi et aridi manent. Terra Genesis pri
 mo nō antea gramen, herbas & arbores qua
 rum unaquæq; fructum suum iuxta genus su
 um ferret, fundebat, quam Domini spiritus
 super aquas mobilisasset. Simili opere patet
 gloriæ in regeneratione filiorum regni agis
 quorum

quorum nullus fructificabit, antequam terra
cordis per aquas, spiritum & lucem præpare
tur. Iuxta hoc: *Visitasti terram & irrigasti eam,*
plurimum ditasti eam, riuus Dei repletus est
aquis, præparabis frumentum eorum, quoniam
sic præparabis eam. Hæ sunt regenerationis
aquæ quas iuxta Petrum, diluuium adombra
bat, in quo solùm octo animæ in arca quæ Chri
sti uel Ecclesiæ typum gerebat, seruabantur, cæ
tera carne uniuersa pereunte, quæ ad uolun
tatem Dei se nõ conformabat, ut in his aquis
quæ mortificationem inobedienciæ ueteris
hominis & uiuificationem ac saluationem nõ
ui hominis, continent, quoque accidit.

Psal. 55.

1. Pet. 4.

Porro umbrarum natura non est corpora
lia representare, sed spiritualia, quæ omnes ex
terna specie ea quæ occulte geruntur in regno
lucis & spiritus, assimulant, seruante hic Do
mino eundem morem, quem in creatione te
nuit, in qua non prius linebat lucem orbi il
lucescere, quàm tenebræ super abyssi faciem
uanescerent. Sic & legis umbratiles tenebræ
luci & ueritati regni Christi præeunt ac prelu
dunt, in quibus lineæ futuræ ueritatis à Do
mino uelut pictore signatur ducunturque. Qui
autem hic Petrum de externo baptismo uerba fa
cere contendunt, ea ad superiora iuxta exactam
fidei regulam exponant.